

«Бекітілді»

ҚР ҒЖБМ «Ұлттық тестілеу  
орталығы» РМҚК

директоры

Р. Емелбаев

« » 2023 ж.



**Спетсификатсияи тестӣ аз фанни «Забони тоҷикӣ» барои санҷиш ва  
баҳодихии ҳамаҷонибаи муассисаҳои таҳсилоти миёна**

**(синфи 9)**

(Барои истифода аз соли 2023)

**Мақсади тест:** тибқи талаботи стандарти давлатии ҳатмии таҳсилоти миёнаи умумӣ баҳо додан ба натиҷаҳои таълимии хонандагони синфи 9 аз рӯи фанни "Забони тоҷикӣ".

**Вазифаи тест:** ҳангоми баҳодихӣ ба муассисаи таҳсилоти миёна муайян кардани дониш, сатҳи малака ва маҳорати хонандагон

**Мазмуни тест:** мазмуни тест ба барномаи таълимии намунавии фанни "Забони тоҷикӣ" мувофиқ аст.

№	Фасл:	№	Мавзӯ:
01	Фонетика	01	Доништан ва фарқ кардани овозҳои нутқ: садонокҳо, ҳамсадоҳо, ётбарсарҳо. Мувофиқи меъёри орфографияи дуруст навиштани ҳарф ва калимаҳо. Калимаҳоро ба ҳичо ҷудо карда тавоништан; Доништани ҷойи зада дар калима
02	Лексика	02	Луғат
		03	Калимаҳо аз ҷиҳати сохт
		04	Таркиби калима: реша, префикс, суффикс, асос, бандак
03	Морфология	05	Ҳиссаҳои нутқ
		06	Услубҳои нутқ
04	Синтаксис	07	Ибора
		08	Ҷумлаи сода ва асоси грамматикӣ он. Хелҳои ҷумлаи сода: ҳикоягӣ, амрӣ, саволий, хитобӣ. Ҷумлаҳои содаи тафсилӣ ва хуллас
		09	Ҷумлаҳои содаи яктаркиба ва дутаркиба
		10	Сараъзоҳо ва аъзоҳои пайрави ҷумла
		11	Ҷумлаи мураккаб. Ҷумлаи мураккаби пайваст. Воситаҳои алоқаи синтаксисии ҷумлаи мураккаби тобеъ пайваст
		12	Ҷумлаи мураккаби тобеъ
		13	Сарҷумла ва ҷумлаи пайрав
		14	Воситаҳои алоқаи синтаксисии ҷумлаи мураккаби тобеъ
		15	Хелҳои ҷумлаи пайрав: ҷумлаи пайрави пурқунанда, ҷумлаи пайрави муайянқунанда, ҷумлаи пайрави мубтадо, ҷумлаи пайрави хабар, ҷумлаи пайрави ҳол
05	Пунктуатсия	16	Аломатҳои китобат, вазифаи онҳо дар нутқи хаттӣ
06	Қор бо матн	17	Ҳати қадима ва таърихи хати форсӣ-тоҷикӣ Арзишҳои инсонӣ ва маданияти ҷаҳонӣ; Забони мо – имони мо; Қасбу меҳнат. Мутахассисони оянда; Муваффақиятҳои қайҳоннавардӣ; Ғуноғунии биологӣ. Ҳайвонот ва набототи ба "Қитоби сурх"

		дохил шуда; Муҳити атроф ва захираҳои энергия; Насли наврас ва қонун; Санъати театр ва маданияти он; Туризм ва экотуризм Қазоқистон; Муродам - як кишвар, як сарнавишт; Масъалаҳои оламшумул; Ободони кишвар; Қазоқистондар солҳои истиқлолият. ЭКСПО – 2017; Ҳуқуқ ва озодии инсон; Оила ва дигаргунии демографӣ; Биотехнология ва ояндаи муҳандисии ирсӣ.
--	--	--

**Тавсифи мундариҷаи супориш:**

Меъёри фонетикӣ: тарзи дурусти талаффуз ва навишти овоз ва ҳарфҳо. Доништан ва фарқ кардани ҳелҳои овозҳои нутқ.

Меъёри лексикӣ: луғат ва таркиби луғат, намунаҳои стилистикаи лексикӣ.

Меъёри грамматикӣ: роҳҳои сохта шудан ва таркиби ибораҳо, ибораҳои номӣ ва феълӣ, сараъзоҳо ва аъзоҳои пайрави ҷумла, ҷумлаи сода ва ҷумлаҳои мураккаб, усулҳои алоқамандшавии онҳо, намудҳои ҷумлаҳои мураккаб, ҷумлаҳои мураккаби омехта, роҳҳои сохтани ҷумлаҳо.

Меъёри пунктуатсия: ҳелҳои аломатҳои китобат ва дуруст истифода шудани онҳо дар нутқи ҳатӣ.

**Шаклҳои супоришҳои тестӣ:**

Як ҷавоби дуруст дар шакли пӯшида.

**Шумораи супоришҳои тестӣ:**

Шумораи тестӣ дар як варианти санҷиш – 20: бо як ҷавоби дуруст 15 саволи тестӣ, дар асоси матн додасуда 5 саволи тестӣ бо як ҷавоби дуруст.

Супоришҳои дараҷаи душвории тест 3 ҳел аст: дар сатҳи асосӣ – 50%, дар сатҳи миёна – 30%, дар сатҳи баланд – 20%.

**Вақти иҷро кардани супоришҳои тестӣ:**

Вақти иҷро кардани супориши тестӣ -1,5 -2 дақиқа.

**Баҳогузори ба супоришҳои алоҳидан тестӣ ва ҳама тестҳои иҷрошуда:**

Барои иҷрои супориши тести бо як ҷавоби дуруст иҷрошуда - 1 балл, дуруст иҷро карда нашавад - 0 балл. Ҷамагӣ - 15 балл.

Барои иҷрои супориши тести дар асоси матн додасуда бо як ҷавоби дуруст иҷрошуда - 1 балл, дуруст иҷро карда нашавад - 0 балл.

Ҷамагӣ - 5 балл. Баллҳои максималӣ - 20.